
quarta-feira, 16 de abril de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Dotação Orçamentária: 13.331.1201.6004.0101.339039-PTRES 
156004, PI 156004-C, AÇÃO 133102
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: ALAMEDA ARAGUAIA, 1142, 5º 
ANDAR, ALPHAVILLE, CEP: 06.455-000, CIDADE DE BARUERI, 
ESTADO DE SÃO PAULO.

PORTARIA
PORTARIA  N° 346, DE 14 DE ABRIL DE 2.008.

O SECRETARIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de selecionar os trabalhos 
inscritos no Edital de Financiamento do Prêmio SIM de Artes 
Visuais- Edital n° 001/08 SECULT/SIM –Processo Administrativo 
n° 033595/08 – Diário Oficial n° 31104 de 11.02.2.008.
R E S O L V E
Art 1° DESIGNAR Marisa de Oliveira Mokarzel, Orlando Franco 
Maneschy e Armando de Queiroz Santos Júnior, para atuarem 
como selecionadores do Prêmio SIM de Artes Visuais, com objetivo 
de selecionar os Projetos de Artistas Visuais ou curadores para 
realização de exposições individuais ou coletivas no exercício de 
2.008, nos espaços museais do Sistema Integrado de Museus, 
unidade administrativa da Secretaria de Estado de Cultura.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de abril de 2.008.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: VIGÉSIMO SEGUNDO
Nº do Contrato: 029/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de segurança 
patrimonial armada no Núcleo Cultural Feliz Lusitânia, Forte do 
Presépio e Casa das 11 Janelas.
Valor do Contrato Original: R$ 1.000.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 006/04
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PARÁ 
SEGURANÇA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do valor mensal 
da prestação de serviço que passará a ser o de R$- 119.744,08 
(Cento e dezenove mil, setecentos e quarenta e quatro reais e 
oito centavos), em decorrência dos termos do Acordo Coletivo 
de Trabalho 2007 /2009.
Valor: R$ 119.744,08
Data da Assinatura: 10/04/2008
Vigência do Aditamento: 10/04/2008 a 01/07/2008
Dotação Orçamentária: 4206.0101.339092 e 4206.0101.339037 
PTRES 154206, ação 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Nádia Eliane Cortez Brasil
Aditivos Anteriores: 1º ao 21º
Endereço do Contratado: Trav. Magno de Araújo, 109, Telegrafo, 
CEP: 66.000-000, Belém/Pa.
Data da Publicação: 16/04/2008

RESUMO DE PORTARIAS
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA N° 337 DE 11 DE ABRIL DE 2008
Servidor: Paulo André Pinheiro dos Reis
Matrícula: 57190441/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70%.
Período: A contar de 08.04.08  até ulterior deliberação.
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 334 DE 10 DE ABRIL DE 2008
Servidor(a): Gisele Sampaio Fidalgo
Matrícula: 5634180/4
Valor: R$ 3.000,00  ( Três mil Reais )
Elemento de Despesa
13.392.1181.4206-0101- 
339030 Material de Consumo..............................R$  1.500,00
13.392.1181.4206-0101- 339039 Serviços...........R$  1.500,00
PORTARIA N° 338 DE 11 DE ABRIL DE 2008
Servidor(a): Jackline Sousa da Silva
Matrícula: 57188273/1
Valor: R$ 2.000,00 ( Dois mil Reais )
Elemento de Despesa
13.392.1181.4206-0101-339039  Serviços........... R$  1.300,00
13.392.1181.4206-0101-339030  Material  ......... R$     700,00
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008-SECULT
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRSENCIAL Nº 006/08-SECULT
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EVENTUM 
PLANEJAMENTO LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM 
E DESMONTAGEM DE GALPÕES E INFRA-ESTRUTURA PARA 
REALIZAÇÃO DO 1º SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO 
AMAZONAS.
Vigência: 15/04/2008 a 14/05/2008

Valor: R$ 140.000,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1260.2597.0101.339039.
PTRES:152597.AÇÃO:47007.PI: 152597C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: AV. 25 DE SETEMBRO, 1537, TÉRREO, 
MARCO, CEP:66.093-005, CIDADE DE BELÉM, ESTADO DO 
PARÁ.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, informa sobre 
o Pregão 005/08, cujo objeto é a contratação de serviços 
de confecção de banners em lona e plotagem de painéis 
adesivados, para atender as necessidades da Secult, que foi 
considerada vencedora do certame a empresa Eko Comunicação 
Ltda com o menor valor global de R$ 16.650,00.
Belém, 16 de abril de 2008.
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2008
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de jardinagem para atender ao Museu de Arte 
Sacra, Museu do Estado do Pará, Parque da Residência e Núcleo 
Cultural Feliz Lusitânia, unidades vinculadas a Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 30/04/2008
HORÁRIO: 09h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.4206.0101.339037
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 16 de abril de 2008.
A Pregoeira

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 236/2008, DE 11/03/2008

Servidor: Haroldo de Souza Correa
Matrícula Funcional: 3180450/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Período: 11 a 15/03/2008
Destino: Tomé Açu - PA
Objetivo: servir de apoio na parte de infre-estrutura na 
inauguração da RTV.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 245/2008, DE 12/03/2008
Servidor: Armando Gemaque Rabelo
Matrícula Funcional: 55585554/1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 12/03/2008
Destino: Tomé Açu - PA
Objetivo: Transportar engenheiros elétrico e civil a esse 
município.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 253/2008, DE 14/03/2008
Servidor: José de Ribamar Cavalcante
Matrícula Funcional: 54197323/1
Cargo: Motorista
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 14 a 15/03/2008
Destino: Tomé Açu - PA
Objetivo: Transportar o Diretor da Rádio e retornar com a 
equipe técnica da TV.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 284/2008, DE 07/04/2008
Servidor: Roberto Lopes de Souza
Matrícula Funcional: 7003021/1
Cargo: Gerente de Logística
Diárias: 10 e  ½ (dez e meia)
Período: 08 a 18/04/2008
Destino: Conceição do Araguaia e Floresta do Araguaia - PA
Objetivo: verificar reforma dos prédios das RTVs.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 294/2008, DE 11/04/2008

Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1

Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.deTV.
Diárias: ½ (meia)
Período: 11/04/2008
Destino: Igarapé Miri
Objetivo: Fazer manutenção na RTV da Funtelpa.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 295/2008, DE 11/04/2008

Servidor: Nazareno da Silva Benício
Matrícula Funcional: 5225868/1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 11/04/2008
Destino: Igarapé Miri
Objetivo: Transportar o técnico para dar manutenção na TRV.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente em exercício

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 164 DE 15 DE ABRIL DE 2008

Servidora: Adilena de Sousa Rebelo Moreira
Matrícula n.º 57193452/1
Cargo: Assistente Cultural
N. de Diárias: 1/2 (meia)
Destino: Benevides
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para implantação de 
uma  mini-biblioteca na comunidade de Tauassui.
Período: 22.04.08.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 165 DE 15 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas obrigações legais, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA N.º 309 DE 25.06.07, 
PUBLICADA NO DOE DE 26.06.07, EM NOME DA SERVIDORA ANA 
LAURA FERRAZ DE QUEIRÓS SANTOS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
PRESIDENTE

PORTARIA N.º 166 DE 15 DE ABRIL DE 2008
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas obrigações legais, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA n.º 312 de 25.06.07, 
publicada no DOE de 26.06.07, em nome da servidora Luciene 
Figueiredo Barbosa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
PRESIDENTE

PORTARIA N.º 167 DE 15 DE ABRIL DE 2008
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas obrigações legais, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA n.º 322 de 26.06.07, publicada no 
DOE de 27.06.07, em nome do servidor Everaldo Alvarez Sampaio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO - PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos
Objeto: Prestação serviços de coleta, transporte e entrega 
de encomendas simples, registradas, normais, sedex, 
postais telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e 
internacional, conforme proposta da empresa que passa a ser 
parte integrante deste contrato.
Vigência: 08/04/2008 a 07/04/2009
Valor: R$ R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.01
01000000.33903900.460202.464534c
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/04/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Endereço do Contratado: Avenida Presidente Vargas, 498, 2º 
andar, Belém/Pará/Brasil

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
TORNAR SEM EFEITO

Publicação do extrato de Contrato nº 003/2008, firmado entre a 
FCPTN e Osvaldo Souza Barreto, publicada no Diário Oficial do 
dia 07/04/2008.
Nº Contrato: 003/2008
1 Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
1 Data da Assinatura: 02/04/2008
1 Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo


